АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 октября 2025 года                                                                             № 631

с. Акша

Об утверждении муниципальной программы

«Мы вместе!» на 2026 год
Руководствуясь  пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.01.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края, в целях организации и проведения  социально-значимых мероприятий в Акшинском муниципальном округе в сфере образования, администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Мы вместе!» на 2026 год (прилагается).

2. Комитету по финансам администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края предусмотреть в бюджете муниципального округа средства на ресурсное обеспечение муниципальной  программы «Мы вместе!» на 2026 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя Комитета образования администрации Акшинского муниципального округа, председателя Комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края, председателя  комитета по финансам администрации Акшинского муниципального округа
4. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
И. о. главы Акшинского муниципального округа
Забайкальского края

                   В.В. Деревцов
Приложение

Утверждена постановлением

администрации
Акшинского муниципального округа
Забайкальского края
                                                                                        от ________________2025 года № _____

Муниципальная  программа

«Мы вместе!» на 2026 год

Паспорт

муниципальной  программы «Мы вместе!» на 2026 год

Наименование программы: муниципальная программа «Мы вместе!» на 2026 год (далее программа).

Дата принятия решения о разработке программы:

Распоряжение  администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края

от                                                   «О  разработке муниципальной программы «Мы вместе!» на 2026 год».

Дата утверждения программы: Постановление администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края  от
Заказчик программы: администрация Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

Основной разработчик программы: Комитет  образования администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

Исполнители: Комитет образования администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края, Комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края, МБУ ДО «ДДТ с. Акша», МБУ ДО «ДООЦ «Березка», МБУ ДО «ДЮСШ с. Акша»,
Цель и задачи программы:

Цель: Создание благоприятных условий для  организации и проведения  социально-значимых мероприятий в Акшинском муниципальном округе в сфере образования.

Задачи:

-  создание организационных и финансово-экономических условий для стабильного развития социально-значимых мероприятий в сфере образования.

- привлечение общественности в сфере образования  для реализации социально-значимых мероприятий в округе.
Важнейшие целевые индикаторы программы

Для контроля  программных мероприятий определены целевые индикаторы, характеризующие прямой эффект от реализации программы.

	Целевые

индикаторы
	Единицы

измерения
	Показатели

	Увеличение социально – значимых мероприятий в  округе
	шт
	  % от  проведенных и профинансированных мероприятий

	Увеличение участников социально-значимых  мероприятий  в сфере образования
	%
	60 %  учащихся,

30% родительской общественности,

40% педагогов.

Срок реализации программы: 2026 год

Ожидаемые результаты реализации программы:

- увеличение числа социально-значимых мероприятий в округе.

- увеличение  участников социально-значимых мероприятий в округе.
Ресурсное обеспечение программы всего: 3577,5 тыс.р

учреждения образования: 3487,5 тыс.р.

учреждения культуры: 190,0 тыс.р.
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программным методом

Анализ проведенных масштабных мероприятий, конференций, смотров, фестивалей  в Акшинском муниципальном округе показывает, что в округе имеется потенциал для организации социально-значимых мероприятий, но отмечается низкая социальная активность взрослого населения в целом. Вместе с тем, не всегда удаётся провести социально-значимое мероприятие на должном уровне в связи с отсутствием финансирования. Работа по реализации социально-значимого мероприятия требует значительных финансовых вложений для их реализации и имеет большой социальный эффект и значение. Решить данную проблему и увеличить число участников социально-значимых проектов, желающих принять участие в различных фестивалях, смотрах, конференциях в сфере образования призвана  муниципальная программа «Мы вместе!» на 2026 год. Необходимо подчеркнуть, что  получить  весомый результат в решении вышеизложенных проблем невозможно без целевой финансовой поддержки в рамках текущего бюджета. Следовательно, возникла необходимость  по созданию условий для организации и проведения  социально – значимых мероприятий в  округе  и выделения мероприятий в отдельную муниципальную программу «Мы вместе!» на 2026 год.
Муниципальная программа «Мы вместе!» на 2026 год предусматривает следующие мероприятия: организацию и проведение  социально-значимых мероприятий, конференций, фестивалей в сфере образования.
Раздел 2. Цель, задачи, сроки реализации программы

Цель программы:
Создание благоприятных условий для  организации и проведения социально-значимых мероприятий в Акшинском муниципальном округе в сфере образования.

Для достижения поставленной цели предусматривается  решение следующих задач:

- увеличение числа социально-значимых мероприятий в округе.

- увеличение  участников социально-значимых мероприятий в округе.
Сроки реализации программы: 2026год.

Характеристика основных мероприятий программы

Реализация  мероприятий  программы будет осуществляться  по следующим направлениям.

1. Проведение социально-значимых мероприятий для учащихся общеобразовательных организаций округа.
2. Проведение социально-значимых мероприятий для работников образовательных организаций округа.

3. Проведение общественно-значимых мероприятий с родительской общественностью.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

Раздел 3.1. Социально-значимые мероприятия  для учащихся общеобразовательных организаций округа.

	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	   Исполнители
	Финансовые средства

(тыс. руб.)

	                             Бюджет  округа

	                                                                                                ЯНВАРЬ

	1.
	Краевой тур Всероссийской олимпиады школьников
	Комитет образования
	                                     40,0

	2.
	Конкурс проектов по оформлению школьного пространства
	Комитет образования
	                                     440,0

	ФЕВРАЛЬ

	3.
	Фестиваль «Юные таланты земли Акшинской»
	Комитет  образования
	100,0

	4.
	Районная краеведческая  конференция «Юные исследователи»
	Комитет образования
	50,0

	5.
	Фестиваль  «Забайкалье в объективе»  26 февраля
	Комитет образования
	100,0

	6.
	Окружной конкурс «Охранять природу -  значит любить Родину!»
	Комитет образования
	                                  50,0

	7.
	Смотр песни и строя «Есть такая профессия Родину защищать!»
	Комитет образования
	                                  60,0

	                                                                               МАРТ

	8.
	Краевая конференция «Юные исследователи Забайкалья»
	Комитет образования
	10,0

	9.
	Фестиваль «Нетрудная молодежь»
	Комитет образования
	                                   100,0

	10.
	Тематические конкурсы декоративно - прикладного творчества
	Комитет образования
	60,0

	         АПРЕЛЬ

	11.
	Районный тур Всероссийского конкурса «Живая классика»
	МБУ ДО «ДДТ с. Акша»
	15,0

	12.
	Краевой тур  Всероссийского конкурса  юных чтецов «Живая классика»
	МБУ ДО «ДДТ с. Акша»
	8,0

	13.
	Районный конкурс чтецов «Строки, опаленные войной»
	МБУДО «ДДТ с. Акша»
	25,0

	14.
	Районный конкурс на литературно - музыкальных композиций «Навстречу Победе», посвящённом 81-летию со Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.
	Комитет образования
	50,0

	15.
	Районный конкурс театрализованного представления «Что за прелесть, эти сказки!»
	МБУДО «ДДТ с. Акша»
	30,0

	16.
	Отчетный концерт «Созвездие друзей»
	МБУДО «ДДТ с. Акша»
	20,0

	             МАЙ

	17.
	Районный конкурс юных инспекторов движения «Безопасное колесо»
	МБУДО «ДДТ с. Акша» совместно с МО МВД России «Акшинский» по согласованию.
	15,0

	18.
	День детских общественных организаций России
	Комитет образования
	200,0

	19.
	Проект «Персональная выставка»
	Комитет образования
	30,0

	СЕНТЯБРЬ

	20.

	Краевой конкурс «Безопасное колесо»
	МБОУ «СОШ с. Акша» совместно с МО МВД России «Акшинский» по согласованию.
	25,0

	21.
	Посвящение в первоклассники «Тайна школьного портфеля»
	Комитет образования
	36,0

	22.
	Фигурное катание в каждую семью
	МБУ ДО «ДЮСШ с.Акша»
	200,0

	23.
	Смешной фестиваль
	МБУ ДО «ДЮСШ с. Акша»
	40,0

	           НОЯБРЬ

	24.
	Районный (второй) тур Всероссийской олимпиады школьников
	Комитет  образования
	50,0

	25.
	Районный конкурс «Лучше всех!»
	МБУ ДО «ДДТ с.Акша»
	50,0

	26.
	Мероприятия, посвященные дню  народного единства
	Комитет образования
	25,0

	27.
	Семинар-практикум с молодежным центром Искра «Я работаю с молодежью»
	Комитет образования
	100,0

	           ДЕКАБРЬ

	28.
	Районный конкурс «Зимняя сказка»
	Комитет образования
	100,0

	29.
	Театрализованное новогоднее представление «В снежном царстве, в морозном государстве»
	МБУДО «ДДТ с. Акша»
	10,0

	30.
	Губернаторская елка
	Комитет образования
	15,0

	31.
	Районный конкурс портфолио «Будущее Забайкалья»
	Комитет образования
	                                   30,0

	32.
	Районный конкурс «Парад снеговиков»
	МБУДО «ДДТ с. Акша»
	                                   10,0

	33.
	Конкурс на лучшее новогоднее представление в образовательных организациях
	Комитет образования
	60,0

	34.
	Конкурс на лучший  социальный  проект в школе
	Комитет образования
	                                 100,0

	Итого:
	                               2254,0

Раздел 3.2. Мероприятия для работников образовательных организаций округа.

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Финансовые средства  (тыс. руб.)

	                 Бюджет  округа

	ФЕВРАЛЬ

	1.
	Фестиваль художественной самодеятельности для работников  «Вместе и навсегда!»
	 Комитет  образования
	100,0

	2
	Конкурс профессионального мастерства «Самый классный,  классный»
	Комитет образования
	50,0

	3.
	Конкурс портфолио воспитателей
	Комитет образования
	50,0

	АВГУСТ

	4
	Краевая конференция работников образования
	Комитет образования
	20,0

	5
	Краевой форум классных руководителей
	Комитет образования
	20,0

	СЕНТЯБРЬ

	6.
	Районная спартакиада, посвященная Дню Учителя
	Комитет образования
	50,0

	7.
	Выставка декоративно прикладного творчества работников образования
	Комитет образования
	25,0

	   ОКТЯБРЬ

	8.
	Международный день школьных библиотек
	Комитет образования
	10,0

	НОЯБРЬ

	9
	Проект на лучшее новогоднее украшение  школьных кабинетов и школьных пространств «Откройте

двери волшебству»
	Комитет образования
	                                250,0

	10
	Школьный КВН «Не смешно…»
	Комитет образования
	                                50,0

	АПРЕЛЬ

	11
	Конкурс методических разработок

 «Мы помним, мы гордимся!»
	Комитет образования
	                                 25,0

	12
	Изготовление баннеров, посвященных 9 мая  в образовательные организации (27 баннеров)
	Комитет образования
	126,00 (30 баннеров, из расчета 4200 рублей за шт)

	13
	Каркас для баннера (3x2) в образовательные организации
	Комитет образования
	70,5 (30 баннеров из расчета 2349 за шт.)

	Итого:
	846,5

Раздел 3.3 Проведение общественно-значимых мероприятий с родительской общественностью.

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Финансовые средства  (тыс. руб.)

	                 Бюджет  округа

	ЯНВАРЬ

	1.
	Театральная суббота г. Чита
	Комитет образования
	                   28,0

	2
	Поездка на малую железную дорогу г. Чита.
	Комитет образования
	                   28,0

	МАРТ

	3.
	Делай, как я – проведение мастер-классов
	Комитет образования
	                   50,0

	АПРЕЛЬ

	4.
	Время для себя, мероприятия для людей пожилого возраста
	МБУ ДО «ДДТс.Акша»
	                  15,0

	5.
	Профориентационные поездки в г. Чита
	Комитет образования
	                  28,0

	МАЙ

	6.
	Культура для глубинки
	Комитет образования
	                  28,0

	7.
	Мама, папа, я – спортивная семья для дошкольников
	Комитет образования
	                 100,0

	        ОКТЯБРЬ

	8.
	Только особенный становится папой -фотоконкурс
	МБУ ДО «ДДТ с.Акша»
	                10,0

	НОЯБРЬ

	9.
	День матери
	Комитет образования
	               50,0

	ДЕКАБРЬ

	10.
	Новогодняя сказка в каждый дом
	МБУ ДО «ДДТ с.Акша»
	               25,0

	11.
	Конкурс «Авторская елочная игрушка
	МБУ ДО «ДДТ с.Акша»
	               25,0

	Итого:
	              387,0

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

Раздел 4.1. Социально-значимые мероприятия в учреждениях культуры

	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	   Исполнители
	Финансовые средства

(тыс. руб.)

	                             Бюджет  округа

	                                                                                                МАЙ

	1.
	Фестиваль  «Правнуки победы»
	Директор МУК МСКО
	20,0

	ИЮНЬ

	2.
	«Шаг в завтра, чтобы не остаться во вчера»
	секретарь КДН и ЗП
	20,0

Подвоз детей группы риска на мероприятие питание

	3.
	Планета детства «Окружное мероприятие»
	Председатель комитета культуры
	50,0

По поселениям

	В течение года

	4.
	Участие  клубных формирований МУК МСКО и Детских школ искусств  в краевых и международных конкурсах
	Председатель комитета культуры
	100,0

Оплата за участие

Мастер классы

проезд

	Итого:

	190,0

_____________________
PAGE